
  

          
 

           
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 96/2016            Seduta del 06.07.2016 

 
OGGETTO CONFERMA ADESIONE DEL COMUNE DI CADONEGHE AL  

COORDINAMENTO DELLE AGENDE 21 LOCALI ITALIANE 
 
L’anno 2016 addì 06 del mese di luglio alle ore 19.50 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco P 
3. GIACOMINI Denis Assessore P 
4. NANIA Enrico Assessore P 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore P 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 6 componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta TAMMARO Dott.ssa Laura, Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 
 
N.  655               registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal 18.07.2016 
 
Addì 18.07.2016 
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il  18.07.2016     
 
Addì 18.07.2016 
                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

       



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 96 DEL 06.07.2016 

 
OGGETTO: Conferma adesione del Comune di Cadoneghe al Coordinamento delle Agende 21 
Locali Italiane. 
 
Premesso che : 
• oltre 500 comunità locali a livello internazionale hanno sottoscritto la Carta delle Città Europee 

per uno sviluppo durevole e sostenibile, elaborata durante la prima conferenza europea ad 
Aalborg (1994), impegnandosi quindi ad attuare a livello locale l’Agenda 21 elaborata a Rio de 
Janeiro (1992) e ad elaborare piani d’azione a lungo termine per uno sviluppo durevole e 
sostenibile, e a supportare la Campagna Europea delle Città Sostenibili (ESC&TC);  

• Nel 1994 si è costituita la campagna europea delle città sostenibili, che ha come scopo 
principale la promozione e la diffusione delle Agende 21 locali nelle città europee, 
proponendosi come luogo privilegiato per lo scambio di informazioni, esperienze, idee e per la 
ricerca di partners transnazionali per l'avvio di progetti e gemellaggi. 

• In Italia l'attivazione concreta di processi di Agenda 21 locale risale al 1999 con la costituzione 
a Ferrara del "Coordinamento nazionale Agende 21 locali”  al quale aderiscono, ad inizio 2002, 
circa 300 amministrazioni locali e organismi privati. 

• Il Coordinamento nazionale, promosso da alcuni enti pubblici sulla base della necessità di 
coordinamento e confronto tra enti coinvolti in processi di Agenda 21 ha obiettivo di 
promuovere e favorire , lo scambio e la diffusione di informazioni e buone pratiche e 
facilitare e promuovere occasioni per la costituzione di “partenariati” su progetti di Agenda 
21 Locale e candidature a progetti europei; 

• in Italia sono inoltre già state avviate in questi anni e si stanno preparando attualmente diverse 
iniziative e processi partecipati per l’attivazione di Agende 21 Locali da parte di Autorità a 
livello comunale, provinciale e regionale;  

 
Dato atto che: 
• il Comune di Cadoneghe ha aderito al Coordinamento nell’anno 2004 con delibera di C.C. n 

30/2004; 
• l’amministrazione Comunale ha intrapreso un percorso di azioni improntate alla sostenibilità 

ambientale e rivolte al miglioramento della qualità della vita e della conservazione 
dell’ambiente promuovendo una serie di iniziative di coinvolgimento della collettività per 
sensibilizzare i cittadini sui temi del risparmio energetico e dei cambiamenti climatici;  

• tra le altre di recente con l’adesione al Patto dei Sindaci, ha approvato il Piano di Azione per 
l’energia Sostenibile (PAES) approvato dalla commissione europea il 09.03.2016; 

• per intraprendere una programmazione di medio e lungo termine ha in corso la redazione di 
progetti finalizzati alla richiesta di finanziamento europeo sui temi dell’ambiente e territorio da 
condividere con partner europei; 

 
Considerato 
• che il coordinamento, la messa in rete, lo scambio e la condivisione di esperienze con altre 

realtà italiane impegnate in processi partecipativi può rendere più efficace anche l’operare a 
livello locale; 

• che l’associazione Coordinamento A21 Locali italiane, costituita da Comuni, Province, Regioni 
e altri Enti locali impegnati in processi di Agenda 21 locale, ha per scopo la promozione in 
Italia, e in particolare nelle aree urbane, del processo di Agenda 21 locale per rendere 
sostenibile lo sviluppo integrando aspetti economici, sociali e ambientali, secondo gli indirizzi 
delle Carte di Aalborg, Goteborg e Ferrara; 

• che l’adesione al Coordinamento A21 Locali italiane può inoltre agevolare l’eventuale 
inserimento in progetti italiani ed europei, consentendo l’accesso ai finanziamenti destinati a 
progetti contenuti nei Piani di Azione Locale; 

 
Visto lo Statuto dell’Associazione Coordinamento A21L italiane, con sede presso la Provincia di 
Modena, approvato il 04.10.2014; 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 96 DEL 06.07.2016 

Visto il Regolamento dell’Associazione Coordinamento Agende 21 Locali italiane approvato 
dall’Assemblea di Roma del 26/01/2001 e modificato nel corso dell’Assemblea di Roma del 
04/10/2014; 
 
Visto altresì che dal Regolamento del Coordinamento A21L italiane risulta che la quota annua di 
iscrizione per i comuni da 10.001 a 50.000 abitanti è pari ad € 550,00; 
 
Ritenuto opportuno confermare  gli impegni contenuti nella “Carta di Ferrara” e di condividere gli 
scopi dell’Associazione Coordinamento A21 italiane, confermando l’adesione; 
 

SI PROPONE 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 
presente deliberazione; 
 
- di confermare l’adesione all’Associazione denominata Coordinamento nazionale delle Agende 21 
locali italiane con sede presso la Provincia di Modena; 
 
- di accettare, lo Statuto dell’Associazione Coordinamento Agende 21 Locali italiane, allegato alla 
presente delibera per farne parte integrante e sostanziale (All.A); 
 
- di accettare, approvare il Regolamento dell’Associazione Coordinamento Agende 21 Locali 
italiane, allegato alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale (All.B); 
 
- di precisare che la spesa massima di Euro 550,00 per la quota di adesione annua al 
Coordinamento A21 locali italiane e la spesa per la stampa di materiale informativo trovano idonea 
copertura al Capitolo/art. 90233-6 “interventi per l’ambiente” del Bilancio di Previsione 2016,  
 
- di demandare al Responsabile  del Servizio Sviluppo Territoriale gli adempimenti conseguenti alle 
linee di indirizzo contenute nella presente deliberazione; 
 
- di dare atto, inoltre, che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
- di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 
PARERE REGOLARITÀ  TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 si esprime, relativamente alla regolarità tecnica, parere 
favorevole. 

Cadoneghe,     Responsabile dei servizi Sviluppo Territoriale 
        Arch. Nicoletta Paiaro 

 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000: 
 
□ si esprime parere favorevole. 
 
□ si esprime parere contrario, per le motivazioni di cui in allegato. 
 
□ si attesta che il parere non è dovuto, in quanto la proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
Cadoneghe,     Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari 
        Vasco Saretta 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 96 DEL 06.07.2016 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
 

 


